
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ХОЛМ-ЖИРКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

  от  31.03.2022  № 224 

      

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие системы 

образования и молодежной политики в            

муниципальном образовании «Холм-

Жирковский район» Смоленской 

области» 

 

 

         В соответствии с постановлением Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области от 02.02.2022 

№88 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», Администрация 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области 

 

         п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие системы 

образования и молодежной политики в муниципальном образовании «Холм-

Жирковский район» Смоленской области».  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 18.11.2013 № 643 «Об утверждении муниципальной целевой 

программы «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области на 2014-2016г.г.». 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 15.01.2014 № 28 «О внесении изменений в муниципальную 

целевую программу «Развитие системы образования и молодежной политики 

в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2016г.г.». 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 27.01.2014 № 54 «О внесении изменений в муниципальную 



целевую программу «Развитие системы образования и молодежной политики 

в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2016г.г.». 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 10.02.2015 № 77 «О внесении изменений в муниципальную 

целевую программу «Развитие системы образования и молодежной политики 

в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2016г.г.». 

6. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 10.03.2015 № 133 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2016г.г.». 

7. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 23.03.2015 № 165 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

8. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 27.07.2015 № 365 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

9. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 10.11.2015 № 564 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

10. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 15.02.2016 № 49 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

11. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 02.03.2016 № 91 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

12. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 



области от 14.04.2016 № 178 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

13. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 12.09.2016 № 443 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

14. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 08.02.2017 № 94 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

15. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 20.02.2017 № 123 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

16. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 30.01.2018 № 57 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

17. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 14.05.2018 № 232 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

18. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 23.07.2018 № 366 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

19. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 15.08.2018 № 391 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 



20. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 15.08.2018 № 399 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области» на 2014-2020г.г.». 

21. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 03.12.2018 № 592 «О внесении изменений в постановление 

Администрации муниципального образования «Холм-Жирковский район» 

Смоленской области от 18.11.2013 № 643. 

22. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 28.12.2018 № 666 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

23. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 04.04.2019 № 195 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

24. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 14.05.2019 № 241 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

25. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 21.06.2019 № 314 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

26. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 26.08.2019 № 421 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

27. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 14.01.2020 № 15 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 



28. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 24.03.2020 № 199 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

29. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 28.04.2020 № 263 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

30. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 22.07.2020 № 403 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

31. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 20.08.2020 № 452 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

32. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области 18.11.2020 № 642 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

33. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 29.01.2021 № 67 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

34. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 02.03.2021 № 111 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области». 

35. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области от 17.03.2021 № 136 «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие системы образования и молодежной политики в 



 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

 

П А С П О Р Т 

муниципальной программы  

«Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном 

образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области» 

 

1. Основные положения 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы 

Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской 

области 

 

Период реализации 
 2022-2024 гг. 
 

Цели муниципальной 

программы 

Обеспечение предоставления общедоступного и 

качественного общего и дополнительного образования и 

создание условий для реализации равных возможностей 

формирования успешной, социально активной личности, 

отвечающей требованиям современного общества, 

экономики на территории муниципального образования 

«Холм-Жирковский район» Смоленской области. 

Сокращение масштабов незаконного оборота 

наркотиков, распространения наркомании, а также 

несвязанных с ней правонарушений 

 

Направления (подпрограммы) отсутствуют 

Региональные проекты, 

реализуемые в рамках 

муниципальной программы 

Региональный проект "Современная школа" 

Объёмы финансового 

обеспечения за весь период 

реализации 

Общий объем финансирования составляет-469 567,0тыс. 

рублей, из них: 

2022 год –165 851,6 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 093,3 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 110 519,0 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский район» Смоленской области  49 239,3 тыс. 

рублей; 

2023 год – 152 115,5 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 093,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 117 176,4 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский район» Смоленской области 28 845,7 тыс. 

рублей; 

2024 год – 151 599,9 тыс. рублей, из них: 

средства федерального бюджета – 6 025,8 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 123 389,8 тыс. рублей; 

средства бюджета муниципального образования «Холм-

Жирковский район» Смоленской области  22 184,3 тыс. 

рублей 



2. Показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

(2021 год) 

Планируемое 

значение показателя 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, состоящих 

на учете для определения в муниципальные 

бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения, в общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет 

процентов 7,7 7,9 8 8 

2.  Доля детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 

получающих услуги дошкольногообразования, 

в общей численности детей в возрасте от 1,5 до 7 

лет 

процентов 60 61 62 63 

3.  Доступность дошкольного образования для 

детей в возрасте от 1,5 до 7 лет 

процентов 100 100 100 100 

4.  Доля образовательных организаций, в которых 

созданы условия для повышения 

эффективности и качества дошкольного 

образования в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом 

дошкольного образования, от общего 

количества образовательных организаций 

процентов 100 100 100 100 

5.  Доля родителей (законных представителей), 

получающих компенсацию платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях, реализующих образовательные 

программы дошкольного образования, 

расположенных на территории Смоленской 

области, от числа обратившихся за указанной 

компенсацией 

процентов 100 100 100 100 

6.  Удельный вес учащихся общеобразовательных 

организаций, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с 

современными требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

7.  Удельный вес учащихся общеобразовательных 

организаций, обучающихся в соответствии с 

обновленным федеральным государственным 

образовательным стандартом, в общей 

численности учащихся образовательных 

организаций 

процентов 0 18,6 37,3 54,6 

8.  Количество обучающихся по адаптированным 

основным общеобразовательным программам в 

образовательных организациях  

человек 44 44 44 44 

9.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием 

процентов 75,8 75,8 75,8 75,8 

10.  Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих дополнительное образование с 

использованием сертификата дополнительного 

образования в рамках системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей, в общей 

численности детей указанного возраста, 

проживающих на территории муниципального 

процентов 18,8 20 25 25 



образования «Холм-Жирковский район» 

11.  Доля учащихся, участвующих в мероприятиях по 

отдыху и оздоровлению на базе муниципальных 

образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы начального общего, 

основного общего, среднего общего образования 

и организаций дополнительного образования 

детей 

процентов 11,3 12,1 13,0 13,0 

12.  Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми помещениями в 

Смоленской области, от общего числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа, включенных в 

список детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, которые относились 

к категории детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, которые подлежат обеспечению 

жилыми помещениямив Смоленской области 

процентов 6,5 10,0 18,8 0,0 

13.  Доля детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных на 

воспитание в семьи граждан, в общей 

численности детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

процентов 3,3 8,3 8,3 8,3 

14.  Доля снижения случаев социального сиротствав 

общей численности детей, проживающих на 

территории муниципального образования 

«Холм-Жирковский район» 

процентов 2,0 1,6 1,5 1,4 

15.  Доля обучающихся, получивших аттестаты об 

основном общем и среднем общем образовании, в 

общей численности выпускников 9 и 11 классов 

процентов 100 95 95 95 

16.  Удовлетворенность населения качеством общего 

образования 

процентов 95 95 95 95 

17.  Доля обучающихся участников мероприятий 

муниципального, регионального, 

всероссийского уровня, в общей численности 

обучающихся 

процентов 60 60 60 60 

18.  Доля обучающихся, достигших результатов в 

мероприятиях муниципального, 

регионального, всероссийского уровня, в 

общей численности обучающихся 

процентов 37 38 38 38 

19.  Доля обучающихся участников 

муниципальных массовых мероприятий, в 

общей численности  

процентов 78,5 79 79 79 

20.  Доля подростков и молодёжи в возрасте 11-24 

лет, охваченных профилактическими мерами, 

направленными на сокращение употребления 

наркотиков 

процентов 78 78 78 78 

21.  Доля обучающихся ориентированных на 

повышение статуса патриотического 

воспитания в ОУ 

процентов 91 98 98 98 

22.  Доля/количество учреждений, требующих 

проведения текущих ремонтов 

процентов/ 

единиц 
100 90 80 70 

23.  Удельный вес учителей образовательных 

организаций, участвующих в реализации 

федеральных государственных 

образовательных стандартов, в общей 

процентов 100 100 100 100 

 

 

 



численности учителей образовательных 

организаций 

 

24.  Освещение реализации муниципальной 

программы на сайте Администрации 

да/нет да да да да 

 

 

Структура муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Задача структурного элемента Краткое описание ожидаемых 

эффектов от реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями* 

1 2 3 4 

1. Региональный проект «Современная школа» 

 
Руководитель регионального проекта – начальник Департамента Смоленской области по образованию 

и науке Талкина Елена Петровна, срок реализации - 2018-2024 годы 

1.1. Обеспечена возможность детям 

получать качественное общее 

образование в условиях, 

отвечающих современным 

требованиям, независимо от 

места проживания ребенка;  

в общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, созданы и 

функционируют центры 

образования естественно-

научной и технологической 

направленностей 

 

Создание (обновление) в 

общеобразовательных 

организациях, расположенных в 

сельской местности, материально-

технической базы для реализации 

образовательных программ 

основного общего образования 

естественно-научной и 

технологической направленностей 

и дополнительных 

образовательных программ 

соответствующей направленности 

путем формирования на базе 

общеобразовательных 

организаций центров образования 

"Точка роста" с целью развития 

современных компетенций и 

навыков у обучающихся, а также 

повышения качества образования; 

удовлетворены потребности 

родителей (законных 

представителей) в саморазвитии 

по вопросам образования и 

воспитания детей 

Удельный вес учащихся 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными требованиями, 

в общей численности 

учащихся 

2. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы дошкольного образования» 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

2.1. Обеспечена возможность детям 

в возрасте от 1,5 до 7 лет 

получать дошкольное 

образование  

организован присмотр и уход за 

детьми; удовлетворен актуальный 

спрос населения в дошкольном 

образовании и присмотре и уходе 

за детьми 

доступность дошкольного 

образования для детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет; 

доля детей в возрасте от 1,5 до 

7 лет, состоящих на учете для 

определения в 

муниципальные бюджетные 

дошкольные образовательные 

учреждения, в общей 

численности детей в возрасте 

от 1,5 до 7 лет 

2.2 Обеспечены государственные 

гарантии доступности 

дошкольного образования 

сохранится доступность 

дошкольного образования; 

будут созданы условия для 

доля детей в возрасте от 1,5 до 

7 лет, получающих услуги 

дошкольного образования, в 



повышения эффективности и 

качества дошкольного 

образования в соответствии с 

федеральным государственным 

образовательным стандартом 

дошкольного образования 

общей численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет; 

доля образовательных 

организаций, в которых 

созданы условия для 

повышения эффективности и 

качества дошкольного 

образования в соответствии с 

федеральным 

государственным 

образовательным стандартом 

дошкольного образования, от 

общего количества 

образовательных организаций; 

доля родителей (законных 

представителей), получающих 

компенсацию платы, 

взимаемой с родителей 

(законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных 

организациях, реализующих 

образовательные программы 

дошкольного образования, 

расположенных на территории 

Смоленской области, от числа 

обратившихся за указанной 

компенсацией 

3. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы общего образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

3.1 Обеспечена возможность 

получения общедоступного 

бесплатного начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

улучшение условий для 

повышения качества 

образовательного процесса; 

обеспечение равного доступа к 

качественному образованию и 

обновлены его содержание и 

технологии образования (включая 

процесс социализации) в 

соответствии с изменившимися 

потребностями населения и 

новыми вызовами социального, 

культурного, экономического 

развития; 

модернизация инфраструктуры, 

направленная на обеспечение во 

всех школах Холм-Жирковского 

района современных условий 

обучения, путем приобретения 

современного оборудования 

удельный вес учащихся 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена возможность 

обучаться в соответствии с 

современными требованиями, 

в общей численности 

учащихся; 

удельный вес учащихся 

общеобразовательных 

организаций, обучающихся в 

соответствии с обновленным 

федеральным 

государственным 

образовательным стандартом, 

в общей численности 

учащихся образовательных 

организаций; 

количество обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным 

программам в 

образовательных 

организациях; 

доля обучающихся, 

получивших аттестаты об 



основном общем и среднем 

общем образовании в общей 

численности выпускников 9 и 

11 классов; 

удовлетворенность населения 

качеством общего 

образования 

4. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы дополнительного образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

4.1 Обеспечена возможность детям 

получения дополнительного 

образования детей 

равный доступ к дополнительным 

общеобразовательным 

программам для различных 

категорий детей в соответствии с 

их образовательными 

потребностями и 

индивидуальными 

возможностями; 

оказание услуг по предоставлению 

дополнительного образования 

детям в образовательных 

организациях дополнительного 

образования детей; 

обновление материально-

технической базы центра 

тестирования ГТО; 

обновление материально-

технического обеспечение 

существующей инфраструктуры 

системы дополнительного 

образования для реализации 

дополнительных 

общеразвивающих программ всех 

направленностей 

доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, охваченных 

дополнительным 

образованием; 

доля детей в возрасте от 5 до 

18 лет, получающих 

дополнительное образование с 

использованием сертификата 

дополнительного образования 

в рамках системы 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного образования 

детей, в общей численности 

детей указанного возраста, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

«Холм-Жирковский район» 

 

5. Комплекс процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

5.1 Обеспечена возможность 

отдыха детей в каникулярное 

время в лагерях дневного 

пребывания, организованных на 

базе муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования и 

организаций дополнительного 

образования детей 

участие учащихся в мероприятиях 

по отдыху и оздоровлению на базе 

муниципальных образовательных 

организаций, реализующих 

образовательные программы 

начального общего, основного 

общего, среднего общего 

образования и организаций 

дополнительного образования 

детей 

доля учащихся, участвующих в 

мероприятиях по отдыху и 

оздоровлению на базе 

муниципальных 

образовательных организаций, 

реализующих образовательные 

программы начального общего, 

основного общего, среднего 

общего образования и 

организаций дополнительного 

образования детей 

6. Комплекс процессных мероприятий 

«Совершенствование системы воспитания» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

6.1 Реализация мероприятий, снижение количества подростков доля подростков и молодёжи в 



направленных на профилактику 

незаконного потребления 

наркотиков среди 

несовершеннолетних и 

молодежи в возрасте 11-24 лет 

и молодёжи в возрасте 11-24 лет, 

незаконно потребляющих 

наркотики 

возрасте 11-24 лет, 

охваченных 

профилактическими мерами, 

направленными на 

сокращение употребления 

наркотиков 

6.2 Реализация мероприятий по 

патриотическому воспитанию 

молодежи мероприятий с 

участием волонтёров 

увеличение количества созданных 

музеев, музейных уголков в 

образовательных организациях; 

активизация добровольческого 

движения с участие школьников в 

Холм-Жирковском районе 

доля обучающихся 

ориентированных на 

повышение статуса 

патриотического воспитания в 

ОУ 

6.3 Проведение районных 

спортивных мероприятий, 

фестивалей, спартакиад;  

реализация мероприятий по 

поддержке одаренных детей 

создание муниципальной базы 

данных «Одарённые дети» 

доля обучающихся 

участников мероприятий 

муниципального, 

регионального, 

всероссийского уровня, в 

общей численности 

обучающихся;  

доля обучающихся участников 

муниципальных массовых 

мероприятий 

6.4 Проведение ежегодных 

олимпиад школьников 

повышение результативности 

участия обучающихся в 

ежегодных олимпиадах 

школьников 

Доля обучающихся, 

достигших результатов в 

мероприятиях 

муниципального, 

регионального, 

всероссийского уровня, в 

общей численности 

обучающихся 

7. Комплекс процессных мероприятий 

«Защита прав детей и профилактика социального сиротства» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

7.1 Обеспечена возможность 

обеспечения жилыми 

помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из 

их числа  

сокращение численность детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, и лиц из их 

числа, нуждающихся в 

обеспечении жилыми 

помещениями 

Доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа, 

обеспеченных жилыми 

помещениями в Смоленской 

области, от общего числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа, 

включенных в список детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц, 

которые относились к 

категории детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, которые подлежат 

обеспечению жилыми 

помещениями в Смоленской 

области 

7.2 Развиты эффективные формы 

работы с семьями 

улучшение качества 

профилактической работы с 

доля детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 



кризисными семьями по 

пропаганде семейного 

воспитания; 

семьям опекунов, попечителей, 

приемных родителей, оказаны 

услуги по предоставлению 

информационно-консультативной 

помощи; 

увеличено количество переданных 

на воспитание в семью детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи граждан, в 

общей численности детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

доля снижения случаев 

социального сиротства в 

общей численности детей, 

проживающих на территории 

муниципального образования 

«Холм-Жирковский район»; 

 

8. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

8.1 Обеспечена возможность 

реализации муниципальной 

программы органами местного 

самоуправления в области 

образования 

деятельность муниципальных 

учреждений по реализации 

мероприятий муниципальной 

программы 

Освещение реализации 

муниципальной программы на 

сайте Администрации МО 

9. Комплекс процессных мероприятий 

«Модернизация образования» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

9.1 Обеспечена возможность 

реализации мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 

проведение ремонтов зданий 

общеобразовательных 

организаций, позволяющих 

повысить доступность и улучшить 

качество образования; 

оснащение общеобразовательных 

организаций средствами обучения 

и воспитания, необходимыми для 

реализации основных 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего и среднего общего 

образования 

доля/количество учреждений, 

требующих проведения 

текущих ремонтов 

 

10. Комплекс процессных мероприятий 

«Развитие системы социальной поддержки педагогических работников» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 

образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

10.1 Обеспечена возможность 
социальной поддержки 

педагогических кадров 

предоставление компенсационных 

выплат на возмещение расходов 

по оплате жилых помещений, 

отопления и освещения 

педагогическим и иным 

работникам образовательных 

организаций 

удельный вес учителей 

образовательных организаций, 

участвующих в реализации 

федеральных 

государственных 

образовательных стандартов, 

в общей численности 

учителей образовательных 

организаций 

 

11. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации переданных государственных полномочий» 

 Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий – заместитель Главы 

муниципального образования – начальник отдела по образованию Администрации муниципального 



образования «Холм-Жирковский район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

  - - 

12. Отдельные мероприятия-отсутствуют 

Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество руководителя 

органа местногосамоуправления) / срок реализации (год начала годокончания) -отсутствуют 

    

__________ 

* Указывается наименование показателя  муниципальной программы, на достижение которого 

направлена задача. 
 

 

 

Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 

Источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации 

(тыс. рублей) 

всего очередной 

финансовый 

год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 

В целом по муниципальной программе, 

в том числе: 

469567,0 165851,6 152115,5 151 599,9 

федеральный бюджет 18 212,5 

 

6093,3 6093,4 6 025,8 

областной бюджет 351 085,2 

 

110519,0 117176,4 123 389,8 

местные бюджеты 100 269,3 

 

49239,3 28845,7 22 184,3 

внебюджетные средства 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

1. Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы 

 

Дошкольное образование 

 

Одним из приоритетных направлений деятельности является сохранение сети дошкольных 

образовательных организаций.  

В Холм-Жирковском районе сохраняется 100-процентная доступность дошкольного 

образования для детей в возрасте от 1,5 до 7 лет. Востребованными становятся места в дошкольных 

образовательных организациях для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет. Выплата компенсации платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в дошкольных 

образовательных организациях производится всем обратившимся за указанной компенсацией. 

В современных условиях развитие системы дошкольного образования в Холм-Жирковском 

районе направлено на гармоничное, адекватное возрастным особенностям развитие детей 

дошкольного возраста. Это означает, что система дошкольного образования призвана обеспечить 

для любого ребенка дошкольного возраста тот уровень развития, который позволил бы ему быть 

успешным при обучении на уровне начального общего образования. 

По состоянию на 01.01.2022г. в Холм-Жирковском районе действует 4 дошкольные 

образовательные организации, которые посещают 240 детей. Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет 

дошкольным образованием составляет 57 процентов.  На базе 3 общеобразовательных организаций 

функционируют дошкольные группы, которые посещают 23 ребенка. Дошкольное образование 

получают 34 обучающихся дошкольного возраста с ограниченными возможностями здоровья. 

В большинстве дошкольных образовательных организаций созданы комфортные условия для 

воспитания и развития детей.  В 2021 году проведён ремонт здания и инженерных сетей в МБДОУ 

«Холм-Жирковский детский сад «Теремок». 

Проблемы в сфере дошкольного образования: 

- снижается численность посещаемости детей в дошкольных образовательных организациях. 

Одной из причин является выплата пособия родителям детей в возрасте до 7 лет; 

- несоответствие материально-технической базы отдельных дошкольных образовательных 



организаций современным требованиям. 

Стратегические приоритеты в сфере дошкольного образования: 

- сохранение стопроцентной доступности дошкольного образования для детей от 1,5 до 7 лет; 

- обновление учебного, игрового и технологического оборудования дошкольных 

образовательных организаций. 

 

Общее образование  

 

По состоянию на 01.01.2022 в Холм-Жирковском районе функционирует 8 

общеобразовательных организаций, в которых обучается 856 человек. 

На территории Холм-Жирковского района в целях формирования единого информационного 

образовательного пространства, а также предоставления (в том числе в электронном виде) 

государственных и муниципальных услуг в сфере образования успешно функционирует и 

развивается комплексная автоматизированная информационная система сбора и обработки 

информации об образовательных организациях Холм-Жирковского района (далее - АИС 

"Образование"). В настоящее время АИС "Образование" включает в себя модули: АИС "Запись в 

школу", АИС "Электронный дневник" и АИС "Электронный журнал". 

В общеобразовательных организациях значительно улучшились условия для повышения 

качества образовательного процесса. В целом доля учащихся, обучающихся в современных 

условиях, составляет 100 процентов. 

Основным направлением государственной политики в сфере общего образования должно 

стать обеспечение равного доступа к качественному образованию и обновление его содержания и 

технологий образования (включая процесс социализации) в соответствии с изменившимися 

потребностями населения и новыми вызовами социального, культурного, экономического 

развития. 

Важным направлением является завершение модернизации инфраструктуры, направленной 

на обеспечение во всех школах Холм-Жирковского района современных условий обучения. Данная 

задача должна быть решена за счет осуществления мероприятий по закупке современной мебели и 

оборудования в Центры образования «Точка роста», которые планируется открыть в следующих 

общеобразовательных организациях: 

2022 год - МБОУ «СШ им. М.Горького», МБОУ «Тупиковская СШ», МБОУ «Стешинская 

ОШ»; 

2023 год -  МБОУ «Канютинская ОШ», МБОУ «Агибаловская СШ». 

В 2020 году Центр образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» открыт 

в МБОУ «Холмовская СШ», в 2021 году Центр естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» открыт в МБОУ «Игоревская СШ». 

Наряду с созданием базовых условий обучения проводятся мероприятия по формированию в 

школах современной информационной среды для преподавания (высокоскоростной доступ к сети 

"Интернет", цифровые образовательные ресурсы нового поколения, современное 

экспериментальное оборудование) и управления (электронный документооборот). 

Другим приоритетом в сфере общего образования является обеспечение учебной успешности 

каждого ребенка независимо от состояния его здоровья, социального положения семьи. 

Детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья необходимо 

предоставить возможности выбора варианта освоения основных общеобразовательных программ, 

инклюзивного образования, а также обеспечить психолого-медико-социальное сопровождение.   

Стратегическим приоритетом государственной политики выступает формирование 

механизма опережающего обновления содержания образования. Переход на обновленный 

федеральный государственный образовательный стандарт открывает возможности для 

распространения деятельностных (проектных, исследовательских) методов, позволяющих 

поддерживать у школьников интерес к учению на всем протяжении обучения, формирующих 

инициативность, самостоятельность, способность к сотрудничеству. 

Образование детей с ограниченными возможностями здоровья осуществляется по 

адаптированным основным общеобразовательным программам в образовательных организациях 

совместно с другими обучающимися в инклюзивных классах, а также индивидуально на дому. По 

состоянию на 01.01.2022г. общее образование получают 44 учащихся с ОВЗ. Условия для 

беспрепятственного доступа обучающихся с ограниченными возможностями здоровья созданы в 8 

общеобразовательных организациях и в 4 дошкольных образовательных организациях. Педагоги-

психологи имеются в 3 общеобразовательных организациях и в 2 дошкольных образовательных 

организациях. 



Анализ современного состояния системы образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья на современном этапе выявил комплекс проблем, среди которых: 

- необходимость обновления материально-технической базы отдельных 

общеобразовательных организаций, реализующих адаптированные основные 

общеобразовательные программы; 

- недостаточность структур первичной коррекционно-развивающей, консультативной 

помощи, находящихся в транспортной доступности от мест проживания семей с детьми целевой 

группы, нуждающихся в первичной консультации дефектолога, логопеда, психолога, специально 

организованной методической, коррекционно-развивающей помощи; 

- дефицит специалистов психолого-педагогического сопровождения, психологов, логопедов, 

дефектологов, для работы с детьми с ограниченными возможностями здоровья. 

Обозначенные проблемы связаны с особенностями социально-демографической ситуации, 

социально-экономическими условиями, имеющейся ресурсной базой, их преодоление позволит 

обеспечить условия для доступного и качественного образования детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей с инвалидностью, проживающих в Холм-Жирковском районе. 

Основные направления развития общего образования: 

- реализация федерального государственного образовательного стандарта начального общего, 

основного общего и среднего общего образования; 

- подготовка к внедрению обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего и основного общего образования. 

В целях поддержки олимпиадного движения школьников в Холм-Жирковском районе 

продолжается системная работа с интеллектуально одаренными и талантливыми детьми по 

подготовке победителей и призеров муниципального и регионального этапов всероссийских 

олимпиад школьников.  

 

Дополнительное образование 

 

В Холм-Жирковском районе дополнительное образование детей является неотъемлемой 

составляющей образовательного пространства, объединяющего в единый процесс воспитание, 

обучение и творческое развитие личности ребенка. 

В Холм-Жирковском районе дети в возрасте от 5 до 18 лет имеют возможность заниматься 

более чем по 30 дополнительным образовательным программам художественной, социально-

гуманитарной, физкультурно-спортивной, естественно-научной, туристско-краеведческой 

направленностей. Функционирует 2 организации дополнительного образования детей, в которых 

занимаются свыше 800 человек. 

На протяжении ряда лет количество детей, занимающихся дополнительным образованием в 

общеобразовательных организациях, стабильно. 

Количество обучающихся, занимающихся по дополнительным образовательным программам, 

на 01.01.2022г. составило 824 человека, или 96 процентов от общего количества детей в возрасте от 

5 до 18 лет. 

Дополнительное образование доступно для обучающихся и продолжает развиваться в 

дошкольных и общеобразовательных учреждениях. 

Дополнительное образование детей, помимо обучения, воспитания и творческого развития 

личности, позволяет решать ряд других социально значимых проблем, таких как обеспечение 

занятости детей, их самореализация и социальная адаптация, формирование здорового образа 

жизни, профилактика безнадзорности, правонарушений и других асоциальных проявлений среди 

детей и подростков. На основе дополнительного образования детей решаются проблемы 

обеспечения качественного образования по выбору, социально-экономические проблемы детей и 

семьи. 

Несмотря на достигнутые в предыдущие годы позитивные результаты, сохраняются 

проблемы в сфере обеспечения полноценной жизнедеятельности детей, их занятости во внеурочное 

время. В целях их решения с 1 января 2020 года внедрена и успешно реализуется целевая модель 

развития региональной системы дополнительного образования детей, в рамках которой: 

- создан и функционирует муниципальный опорный центр дополнительного образования 

детей; 

- введена в эксплуатацию автоматизированная информационная система "Навигатор 

дополнительного образования Смоленской области", позволяющая пользователям выбирать 

дополнительные образовательные программы и программы спортивной подготовки с учетом 

образовательных потребностей и индивидуальных возможностей ребенка независимо от 



территориальной принадлежности; 

- осуществлен переход муниципального образования на систему персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей, которая позволяет детям выбирать 

поставщиков образовательных услуг, реализующих дополнительные общеразвивающие 

программы, независимо от их организационно-правовой формы; 

- разработаны и апробируются региональные модели выравнивания доступности 

дополнительных общеобразовательных программ для всех категорий обучающихся, в том числе 

для детей, проживающих в удаленной сельской местности. 

Внедрение целевой модели развития региональной системы дополнительного образования 

детей позволит обеспечить создание новых мест для занятий детей в возрасте от 5 до 18 лет в 

творческих объединениях и спортивных секциях, а также повысить конкурентоспособность и 

востребованность дополнительных общеобразовательных программ. 

 

Защита прав детей и профилактика социального сиротства 

 

В Холм-Жирковском районе активно идет процесс формирования и реализации семейной 

политики, ориентированной на развитие ценностей семьи.  В центре этой политики находятся дети-

сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, защита их прав и интересов. 

На 01.01.2022г. в Холм-Жирковском районе насчитывается 24 детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. Численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, за последние три года стабильна (на 01.01.2021 - 30 детей, на 01.01.2020 - 28 детей). 

В 18 семьях граждан воспитывается 24 ребенка (или 100 процентов от общего числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей), из них в 11 семьях опекуна (попечителя) - 13 

детей, в 7 семьях приемного родителя - 11 детей. 

В 2021 году в семьи граждан передан 1 ребенок, в 2020 году – 5 детей. 

В 2021 году изъяты из семей 2 ребенка, которые были переданы под опеку (попечительство). 

В 2020 году изъяты из семей 6 детей, 5 из которых были переданы под опеку (попечительство), 1 

ребенок направлен в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В 

2019 году изъяты из семей 7 детей, 1 из которых был передан под опеку (попечительство), 6 детей 

направлены в организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

По состоянию на 01.01.2022г. 15 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из их числа в возрасте от 18 до 23 лет подлежали обеспечению жилыми помещениями, 7 детей-

сирот в возрасте от 23 лет подлежали обеспечению жилыми помещениями. В отношении 1 

ребенка-сироты имеются вступившие в законную силу судебные решения о предоставлении им 

жилых помещений. 

Стабильность числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обусловлено 

улучшением качества профилактической работы с кризисными семьями, которую проводят органы 

опеки и попечительства. 

Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа 

жилыми помещениями - одна из главных социальных задач, реализуемых Администрацией Холм-

Жирковского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

2. Сведения о региональных проектах 

 

Сведения 

о региональном проекте "Современная школа" 

 

Общие положения 

 

Руководитель регионального проекта начальник Департамента Смоленской области 

по образованию и науке Талкина Елена 

Петровна 

Связь с (областной) государственной 

программой 

областная государственная программа 

"Развитие образования в Смоленской области" 

 

Значения результатов регионального проекта 

 

N 

п/п 

Наименование результата Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

результата 

(2021 год) 

Планируемое 

значение 

результата на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. В общеобразовательных организациях 

Холм-Жирковского района созданы и 

функционируют центры образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей 

единиц 1 3 2 0 

2. В общеобразовательных организациях 

Холм-Жирковского района обновлена 

материально-техническая база  

единиц 1 3 2 0 

3. Внедрена и функционирует целевая 

модель развития региональных систем 

дополнительного образования детей 

единиц 1 1 1 1 

4. Созданы и функционируют региональные 

центры выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и 

молодежи 

единиц - 1 1 1 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 

4. Паспорта 

комплексов процессных мероприятий 
 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы дошкольного образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1.Доля 

родителей 

(законных 

представителей), 

получающих 

компенсацию 

платы, взимаемой с 

родителей 

(законных 

представителей), за 

присмотр и уход за 

детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательные 

программы 

дошкольного 

образования, 

расположенных на 

территории Холм-

Жирковского 

района, от числа 

обратившихся за 

указанной 

компенсацией 

процентов 100 100 100 100 

2. Показатель 2. 

Численность детей в 

возрасте от 1,5 до 7 

лет, посещающих 

муниципальные 

дошкольные 

образовательные 

организации и 

дошкольные группы 

человек 297 263 249 243 

 



ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы общего образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой 

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель. 

Количество 

обучающихся по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

человек 856 865 868 875 

2. Показатель 2. 
Доля педагогических 

работников 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

получивших 

ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство в 

размере 5000 рублей, в 

общей численности 

педагогических 

работников такой 

категории 

процентов 100 100 100 100 

3. Показатель 3. 
Доля обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

получающих бесплатное 

горячее питание, от 

общего количества 

обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

процентов 100 100 100 100 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя 

реализации на очередной финансовый год и 

плановый период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

4. Показатель 4. 
Удельный вес лиц, 

прошедших 

государственную 

итоговую аттестацию, в 

общем объеме 

обучающихся в 

общеобразовательных 

организациях Холм-

Жирковского района 

процентов 99 99 99 99 

5. Показатель 5. 
Удельный вес учащихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, которым 

предоставлена 

возможность обучаться в 

соответствии с 

современными 

требованиями, в общей 

численности учащихся 

процентов 100 100 100 100 

6. Показатель 6. 
Удельный вес 

выпускников 

общеобразовательных 

организаций, 

награжденных 

памятными медалями "За 

особые успехи в учении" 

процентов 22 12,1 13,3 13,2 

 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы дополнительного образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой 

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 

1.Количество 

обучающихся по 

человек 829 824 824 824 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

дополнительным 

образовательным 

программам в 

образовательных 

организациях 

дополнительного 

образования детей 

 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой 

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 

1.Количество 

учащихся, 

участвующих в 

мероприятиях по 

отдыху и 

оздоровлению на 

базе муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования  

человек 96 104 104 104 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Совершенствование системы воспитания» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 

1.Количество детей, 

принявших участие 

в олимпиадах, 

конкурсах, слетах, 

спортивных 

соревнованиях, 

фестивалях 

областного, 

межрегионального, 

всероссийского и 

международного 

уровней 

человек 513 528 536 563 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Защита прав детей и профилактика социального сиротства» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 

1.Количество 

замещающих семей 

(опекунов), 

единиц 30 24 24 24 



№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

получивших 

материальную 

поддержку 

 

  

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий для 

реализации муниципальной программы " не предусмотрены. 

 

                                                            

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

 

 

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Модернизация образования» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 



1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1. 

Численность детей, 

обучающихся по 

предметным 

областям 

«Технология», 

«ОБЖ», 

«Информатика» на 

базе Центра «Точка 

роста» 

человек 297 297 297 297 

 

  

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Развитие системы социальной поддержки педагогических работников» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Показатель 1. 

Количество 

педагогических и 

иных работников, 

которым оказаны 

меры социальной 

поддержки 

человек 261 262 262 262 

  

 

ПАСПОРТ  

комплекса процессных мероприятий 

«Обеспечение реализации переданных государственных полномочий» 

 

Общие положения 

 

Ответственный за выполнение комплекса процессных 

мероприятий 

заместитель Главы муниципального образования – 

начальник отдела по образованию Администрации 

муниципального образования «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области Т.В. Муравьева 

Связь с муниципальной  программой  

муниципальная программа «Развитие системы 

образования и молодёжной политики в 

муниципальном образовании «Холм-Жирковский 

район» Смоленской области» 

 

 

 

 

 



Показатели реализации комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

реализации  

Единица 

измерения 

Базовое 

значение 

показателя 

реализации 

(2021 год) 

Планируемое значение показателя реализации 

на очередной финансовый год и плановый 

период 

2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

 Показатель 1. 

Количество жилых 

помещений, 

приобретённых для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, и лиц из 

их числа 

единиц 2 3 6 0 

 

 



Приложение № 5 

  

 

 

 

 

 

ОЦЕНКА 

применения мер государственного регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и 

сборам в сфере реализации муниципальной программы 

«Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области» 

 

Наименование 

налоговой 

льготы, 

освобождения, 

иной 

преференции по 

налогам и 

сборам 

Вид налога (сбора), 

по которому 

предоставлены 

налоговая льгота, 

освобождение, иная 

преференция по 

налогам и сборам 

Цель (цели) 

введения 

налоговой 

льготы, 

освобождения, 

иной 

преференции по 

налогам и 

сборам 

Период 

действия 

налоговой 

льготы, 

освобождения, 

иной 

преференции 

по налогам и 

сборам 

Фактический 

объем 

налогового 

расхода 

местного 

бюджета за 2-й 

год до начала 

очередногофина

нсового 

года(тыс. 

рублей) 

Оценочный 

объем 

налогового 

расхода 

местного 

бюджета за 1-

й год до 

начала 

очередногофи

нансового 

года(тыс. 

рублей) 

Прогнозный объем налоговых расходов местного 

бюджета (тыс. рублей) 

Целевой 

показатель 

(индикатор) 

налогового 

расхода 

Очереднойфин

ансовый год 

1-й год 

планового 

периода 

2-й год 

планового 

периода 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

отсутствуют          

 



2 

Приложение № 6 

 

СВЕДЕНИЯ 

о финансировании структурных элементов   муниципальной программы 

«Развитие системы образования и молодёжной политики в муниципальном образовании «Холм-Жирковский район» Смоленской области» 

 

№ 

п/п 

Наименование Участник 

муниципальной 

программы  

Источник финансового 

обеспечения 

(расшифровать) 

Объем средств на реализацию муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей) 

всего 2022 год 2023 год 2024 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Региональный проект "Современная школа" 

 В общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, созданы и 

функционируют Центры образования естественно-

научной и технологической направленностей 

      

1.1 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования (расходы на 

создание и функционирование Центров 

образования цифровой, гуманитарной, 

естественно-научной и технологической 

направленностей) 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 16 470,8 3 219,0 5 817,6 7 434,2 

 Итого по региональному проекту  областной бюджет 16 470,8 3 219,0 5 817,6 7 434,2 

2. Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы дошкольного образования" 

2.1 Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 49 247,2 17 944,8 15 912,4 15 390,0 

2.2 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 35 084,0 11 125,0 11 670,0 12 289,0 

2.3 Выплата компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за 

присмотр и уход за детьми в образовательных 

организациях (за исключением государственных 

образовательных организаций), реализующих 

образовательную программу дошкольного 

образования 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 1 673,4 557,8 557,8 557,8 



 

Итого по комплексу процессных мероприятий    86 004,6 29 627,6 28 140,2 28 236,8 

областной бюджет 36 757,4 11 682,8 12 227,8 12 846,8 

местный бюджет 49 247,2 17 944,8 15 912,4 15 390,0 

3. Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы общего образования" 

3.1 Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 15 804,7 15 804,7 0,0 0,0 

3.2 Ежемесячное денежное вознаграждение за 

классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Отдел по 

образованию 

федеральный бюджет 18 212,6 6 093,4 6 093,4 6 025,8 

3.3 Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего общего образования 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 183 012,7 83 452,8 86 929,1 90 867,8 

3.4 Выплата вознаграждения за выполнение функций 

классного руководителя 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 2 150,1 716,7 716,7 716,7 

 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

  297 417,1 106 067,6 93 739,2 97 610,3 

федеральный бюджет 18 212,4 6 093,3 6 093,3 6 025,8 

областной бюджет 263 399,8 84 169,5 87 645,8 91 584,5 

местный бюджет 15 804,7 15 804,7 0,0 0,0 

4. Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы дополнительного образования" 

 Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 12 779,2 6 518,8 6 260,4 0,0 

 Расходы на обеспечение функционирования 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 1 532,8 1 532,8 0,0 0,0 

 Субсидии на обеспечение функционирования 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 33,0 33,0 0,0 0,0 

 Расходы на подготовку площадок и установку 

оборудования центров тестирования ГТО 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 15,5 15,5 0,0 0,0 

 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

  14 360,5 8 100,1 6 260,4 0,0 

местный бюджет 14 360,5 8 100,1 6 260,4 0,0 

Комплекс процессных мероприятий "Проведение мероприятий по отдыху и оздоровлению" 



 

 Организация отдыха детей в каникулярное время 

в лагерях дневного пребывания, организованных 

на базе муниципальных образовательных 

организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования и 

организаций дополнительного образования детей 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 821,1 273,7 273,7 273,7 

 

Итого по комплексу процессных мероприятий 

  821,1 273,7 273,7 273,7 

областной бюджет 821,1 273,7 273,7 273,7 

          Комплекс процессных мероприятий "Совершенствование системы воспитания" 

 Расходы на реализацию мероприятий, 

направленных на профилактику незаконного 

потребления наркотиков среди 

несовершеннолетних и молодежи 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 10,0 10,0 0,0 0,0 

 Реализация мероприятий по патриотическому 

воспитанию молодежи 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 25,0 25,0 0,0 0,0 

 Расходы на проведение районных спортивных 

мероприятий, фестивалей, спартакиад 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 20,0 20,0 0,0 0,0 

 Расходы на проведение ежегодных олимпиад 

школьников 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 5,0 5,0 0,0 0,0 

 Реализация мероприятий по поддержке 

одаренных детей 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 15,0 15,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий   75,0 75,0 0,0 0,0 

 местный бюджет 75,0 75,0 0,0 0,0 

          Комплекс процессных мероприятий "Защита прав детей и профилактика социального сиротства" 

 

 Расходы на проведение мероприятий для детей-

сирот 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 10,0 10,0 0,0 0,0 

 Выплата денежных средств на содержание 

ребенка, переданного на воспитание в приемную 

семью 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 4 039,2 1 346,4 1 346,4 1 346,4 

 Выплата вознаграждения, причитающегося 

приемным родителям 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 1 301,4 433,8 433,8 433,8 

 Выплата ежемесячных денежных средств на 

содержание ребенка, находящегося под опекой 

(попечительством) 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 4 039,2 1 346,4 1 346,4 1 346,4 

 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из их числа жилыми 

помещениями 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 9 683,1 3 227,7 3 227,7 3 227,7 



 

Итого по комплексу процессных мероприятий   19 072,9 6 364,3 6 354,3 6 354,3 

областной бюджет 19 062,9 6 354,3 6 354,3 6 354,3 

местный бюджет 10,0 10,0 0,0 0,0 

          Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение организационных условий для реализации муниципальной программы" 

 

 Расходы на обеспечение функций органов 

местного самоуправления 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 9 679,7 3 493,3 3 032,5 3 153,9 

 Расходы на обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 10 966,5 3 685,7 3 640,4 3 640,4 

Итого по комплексу процессных мероприятий   20 646,2 7 179,0 6 672,9 6 794,3 

местный бюджет 20 646,2 7 179,0 6 672,9 6 794,3 

          Комплекс процессных мероприятий " Модернизация образования" 

 

 Расходы на создание и функционирование 

центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей "Точка роста" 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 98,6 98,6 0,0 0,0 

 Расходы на сопровождение автоматизированных 

информационных систем 

Отдел по 

образованию 

местный бюджет 27,0 27,0 0,0 0,0 

Итого по комплексу процессных мероприятий   125,6 125,6 0,0 0,0 

местный бюджет 125,6 125,6 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий "Развитие системы социальной поддержки педагогических работников" 

 

 Осуществление мер социальной поддержки по 

предоставлению компенсации расходов на оплату 

жилых помещений, отопления и освещения 

педагогическим и иным работникам 

образовательных организаций 

 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 11 465,4 3 821,8 3 821,8 3 821,8 

Итого по комплексу процессных мероприятий   11 465,4 3 821,8 3 821,8 3 821,8 

областной бюджет 11 465,4 3 821,8 3 821,8 3 821,8 

        

 Комплекс процессных мероприятий "Обеспечение реализации переданных государственных полномочий" 

 

 Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству 
 

Отдел по 

образованию 

областной бюджет 3 107,8 997,9 1 035,4 1 074,5 



 

Итого по комплексу процессных мероприятий   3 107,8 997,9 1 035,4 1 074,5 

областной бюджет 3 107,8 997,9 1 035,4 1 074,5 

4.Отдельные мероприятия – отсутствуют 

Всего по муниципальной программе  469 567,0 165 851,6 152 115,5 151 599,9 

федеральный бюджет 18 212,5 6 093,3 6 093,4 6 025,8 

областной бюджет 351 085,2 110 519,0 117 176,4 123 389,8 

местный бюджет 100 269,3 49 239,3 28 845,7 22 184,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


